[image: image1.png]

Российская Федерация

  Ростовская область

 НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

 РЕШЕНИЕ
27 апреля 2022  года
                                                                                № 324

О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы                         от 01.10.2012 № 367 «Об утверждении положения о бюджетном процессе                        в городе Новошахтинске»

                                                                                                             Принято Новошахтинской

городской Думой

                                      27 апреля 2022 года
В целях приведения Положения о бюджетном процессе в городе Новошахтинске в соответствие с законодательством Российской Федерации, Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение № 1 к решению Новошахтинской городской Думы от 01.10.2012 № 367 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Новошахтинске» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Размер резервного фонда Администрации города устанавливается решением о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением общего объема расходов;»;
1.2. Статью 9 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) Контрольно-счетная палата города Новошахтинска.»;
1.3. Дополнить подпунктом 8.1 пункта 1 статьи 10 следующего содержания:

«8.1) формирует и определяет правовой статус Контрольно-счетной палаты города Новошахтинска;»;
1.4. Дополнить новой статьей 10.1 следующего содержания:
    «Статья 10.1 Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города Новошахтинска
Контрольно-счетная палата города Новошахтинска обладает бюджетными полномочиями, установленными Федеральным законом            от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
1.5. Статью 13 изложить в следующей редакции:

«1. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса по осуществлению муниципального финансового контроля, по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний.

Внешний финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной палатой города Новошахтинска.

Порядок осуществления полномочий Контрольно-счетной палатой города Новошахтинска по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется решением Новошахтинской городской Думы.

Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется органом внутреннего муниципального финансового контроля - Финансовым управлением.       Полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
1.6. Статью 29 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Представленный в городскую Думу проект решения о бюджете города Новошахтинска на очередной финансовый год и плановый период направляется Председателем городской Думы - главой города Новошахтинска на предварительное обсуждение постоянных комиссий городской Думы и (или) выносится на совещание депутатов городской Думы. Одновременно указанный проект решения направляется Председателем городской Думы - главой города Новошахтинска в Контрольно-счетную палату города Новошахтинска для проведения экспертизы бюджета города, проверки и анализа обоснованности его показателей.»;
1.7.   Часть 1 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«1. Уменьшение лимитов бюджетных обязательств главным распорядителям бюджетных средств осуществляется на основании представления Контрольно-счетной палаты Ростовской области, Управления Федерального казначейства по Ростовской области, Контрольно-счетной палаты города Новошахтинска, а также по результатам проведенных ревизий, проверок, обследований иных органов финансового контроля по фактам нецелевого использования бюджетных средств.»;
1.8. Статью 42 изложить в следующей редакции:

«1. Отчетность об исполнении бюджета города может быть месячной, квартальной и годовой.

2. Отчет об исполнении бюджета города за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается Администрацией города и направляется в городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Новошахтинска.

3. Годовой отчет об исполнении бюджета города утверждается городской Думой в форме решения.

Непосредственное составление проекта решения городской Думы об отчете об исполнении бюджета города осуществляет Финансовое управление Администрации города.»;
1.9. Статью 43 изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Годовой отчет об исполнении бюджета города. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города

1. Ежегодно Администрация города представляет в городскую Думу годовой отчет об исполнении бюджета города не позднее 1 мая текущего года.

2. Годовой отчет об исполнении бюджета города Новошахтинска представляется на рассмотрение городской Думы и включает следующие документы и материалы:
- проект решения городской Думы города Новошахтинска об утверждении отчета об исполнении бюджета города Новошахтинска;

- пояснительная записка к годовому отчету об исполнении бюджета города Новошахтинска, содержащей анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности;

- отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Новошахтинска;

- сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;

- иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета города Новошахтинска;

- иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения на заседании городской Думы подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города.
4. Главные распорядители бюджетных средств не позднее 15 марта текущего года представляют в Контрольно-счетную палату города Новошахтинска для внешней проверки годовую бюджетную отчетность.

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств оформляются заключениями по каждому главному распорядителю бюджетных средств в срок до 1 мая текущего финансового года.

5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города осуществляется Контрольно-счетной палатой города Новошахтинска, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Администрация города предоставляет отчет об исполнении бюджета города в Контрольно-счетную палату города Новошахтинска для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего финансового года.

Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города проводится в срок, не превышающий один месяц.
7. Контрольно-счетная палата города Новошахтинска готовит заключение на отчет об исполнении бюджета города с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств.

8. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета города представляется Контрольно-счетной палатой города Новошахтинска в городскую Думу с одновременным направлением главе Администрации города Новошахтинска.

9. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета города городская Дума принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета города.
В случае отклонения городской Думой решения об исполнении бюджета города он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.».
2. Настоящие решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пунктов 1.2., 1.3., 1.4., 1.5., 1.6., 1.7., 1.8., 1.9.

3. Пункты 1.2., 1.3., 1.4., 1.5., 1.6., 1.7., 1.8., 1.9. настоящего решения вступают в силу со дня государственной регистрации юридического лица Контрольно-счетной палаты города Новошахтинска.

       4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Новошахтинской городской Думы по бюджету, налогам, муниципальной собственности, экономической политике, промышленности и предпринимательству.

Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска

Ю.В. Ушанев

Дата подписания

Председателем городской Думы –

главой города

27 апреля  2022 года